18.6.1636 - A 18 giugno 1636 - Gabriele Meles paga ducati 25 a Scipione di Napoli pittore abitante alla 
strada dell’Annuntiata per lo intiero prezzo degli infrascritti Quadri da lui venduti, cioè S.to Girolamo quadro 
piccolo, la copia de li tondi di Raffaele, quatretto molto piccolo; la Madonna di Giorgino di Coregio ed il 
bambino; la Madonna et altri personaggi di Andrea del Sarto; S. Carlo grande S. Giuseppe et più personagi 
originali del Calendario con detto prezzo intieramente soddisfatto (ASBN, Banco AGP; D’Addosio, in ASPN. 
38 1913, p.484).* 

Tomaso (not. 1632), pittore 

23.7.1632 - Di Napoli Tomaso 1632, 23 luglio Da Ferrante d’Elia D. 10 di cui sei se li pagano a conto del 
prezzo di un quatro di S. Pietro e Paolo che detto Tomase haverà da fare e pittare conforme al disegno 
sottoscritto de sua mano che sta in suo potere (ASBN, Banco di S. Giacomo, g.m. 151; Nappi, in Ricerche 
sul ‘600 …, 1992 p.64).* 

Berardino (not. 1727) 

14.10.1727 - 14 ottobre 1727 ... Alla cappella di S. Anna eretta dentro la chiesa della Pietà dei Turchini D. 
40,30 a fra Bernardino di Napoli per 310 riggiole di marmo bianco e pardiglio rustiche per esso vendute e 

http://per.la/
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consegnate per servizio del pavimento si sta facendo nella detta cappella a grana 13 l'una (ASBN, Banco del 
Popolo, g.m. 968; Nappi, in Ricerche sul ‘600 ..., 1993 p.105).* 

NARDO (DI) 

Andrea (not. 1407), pittore 

14.. - Nardo (di) maestro Andrea, di Sulmona (Abruzzo), pittore. Operò nel secolo XV. Condusse costui 
lodatissime opere, e visse contemporaneo di Giovanni di Amalfi, di Alfonso di Cordova e di Nicola Rubicano, 
pittori e miniatori di Codici, con i quali e con altri ancora dipinse nella Chiesa di S. Pietro a Majella in Napoli i 
belli affreschi che rappresentano alcuni fatti allusivi alla vita ed alla incoronazione del Sommo Pontefice 
Celestino V (Reg, Angioin. 1407, N. 369, fol. 52. - Reg. Ang. 1343 A, fol. 82 t.°; D, P, 92; Minieri Riccio, 
Accademia Alfonsina, fol. 1, nota 1 e 2; Gaetano Filangieri, Principe di Satriano, Di alcuni dipinti a fresco 
nella Chiesa di S. Pietro a Majella, Napoli 1881; Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.211).* 

10.5.1407 - Il Re Ladislao, volendo testimoniare al nostro valoroso artista la sua benevolenza e la somma 
stima in cui lo teneva, gli concesse un Diploma di famigliarità nel dì 10 maggio dell'anno 1407. Siamo lieti di 
poter dare per la prima volta pubblicità a questo originale ed importantissimo documento, che tanto interessa 
la storia artistica della nostra Regione, togliendolo dall'Archivio di Stato di Napoli: esso è del tenore 
seguente: «Ladislaus Rex etc. Universis … Illos in familiares nostros domesticos libenter recipimus et 
admittimus quos morum probitas approbat, clara virtus illustrat et opera laudanda commendant. Hoc itaque 
in persona Nardi magistri Andree de Sulmona pictoris fidelis nostri dilecti vigere probabiliter cognoscentes 
et abs attendentes ipsius merita sincere devotionis et fidei ejus quoque promptitudinem nostro culmini 
obsequendi fideliter ut provide ipsum alicujus honoris participis decoramus predictum Nardum premissorum 
intuyta in familiarem nostrum domesticum et de nostro hospitio de certa nostra scientia presentium tenore 
recipimus et admittimus ipsumque aliorum familiarium nostrorum domesticorum et de immunitatibus 
franchitiis privilegiis prerogativis et gratiis quibus ceteri alii familiares nostri et de dicto nostro hospitio 
potiuntur et gaudent ac potiri et gaudere soliti sunt et debent. Concedentes eidem Nardo harum serie de 
dicta nostra scientia quod possit et valeat per provincias, civitates, terras, castra et loca Regni nostri Sicilie 
arma prohibita ferre ad sui defensionem et nullius offensam impune libere et sine impedimento quacumque 
lege seu constitutione prohibente arma prohibita ferre nullatenus obstentura. Mandantes harum serie de 
dicta certa nostra scientia universis et singulis officialibus et fidelibus nostri per dictum Regnum nostrum 
Sicilie constitutis et locumtenentibus quatenus eundem Nardum tanquam unum familiarem ... suscipiant ... 
sicut habent gratiam nostram caram. In cujus rei testimonium presentes litteras exinde fieri et magno nostro 
pendenti sigillo jussimus communiri. Data Tarenti in absentia etc. per virum nobilem Nicolaum Moczapede 
de Aquila legum doctorem et consiliarium et fidelem nostrum dilectum. Anno Dni MCCCCVII die X mensis 
Maji quintedecime indictionis Regnorum nostrorum anno a vicesimo primo». - Reg. Ladislai, 1407, n. 369, 
fol. 52 v (Bindi, Monumenti storici ..., 1889 p.759-760; Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.212).*